3. S. Gregorius M. *Dialog.* Lib. III. cap. 19. dilerte Zenonem Martyrem memorat; *Apud Veronensem Urbem*, inquit, *Fluvius Athesis ex crescens ad beati Zenonis Martyris, atque Pontificis Ecclesiam venit.* (5)

XXI. Alterum argumentum etiam plene occidit, ubi cum Baronio in *Martyrolog. Rom. ad diem XII. April.* duos ponamus Zenones; primum sub Gallieno, alterum ætate Ambrosii. Iis enim, qui nonnisi unum ætate Ambrosii Zenonem, Veronensium Episcopum constituant, prora, & puppis est *Sermo de Pudicitia* eidem Zenoni tributus, ubi Auctor numerat ab Apostoli Pauli ad Corinth. primam scribentis Epistolam tempore ad suam ætatem annos, ut ait, *ferme quadringentos*, & amplius. At vero ubi quis ab anno Christi LIX. (quo illam Epistolam scriptam contendunt Usserius, aliquique κεντικότεροι chronologistæ) recenseat annos quadringentos, profecto inveniet sermonem illum Anno CCCCLIX. omnino scribi oportuisse, & quidem diu post obitum Ambrosii; quem extrellum diem

E 5 obiis-

(5) Martyrium s. Zenonis adeo constat, ut neque Massenus illud in dubium revocare quiverit: licet dein contra perpetuam, & antiquissimam Ecclesiarum Veronensis παράδοσιν traditionem, & veterum Martyrologiorum. Idem illum exente IV. seculo a paganis occisum suspicetur, vel pauius communis est.

obiisse anno CCCXCVII. satis constat. Igitur cæcutiat oportet, qui non videt illam numeri notam mendosam esse, atque pro annos ferme quadringtonos & amplius, legendum ducentos & amplius. Sic enim numerando ducentos annos, & amplius ab anno Domini LIX. quo, ut diximus, ea ad Corinth. Epistola scripta est ad Gallieni tempora, qui imperavit ab anno Dom. CCLV. ad annum CCLXVIII. sub quo Zeno traditur paſſus, profecto deducitur numerus restitutus.

XXII. Tertium argumentum quod spectat, non desunt quidem, qui Sermones vulgo S. Zenoni Episc. & M. tributos, alteri Zenon. S. Ambrosii *συγχρόνως coævo* tribuant; verum mea sententia illorum plerique S. Zenoni M. omnino tribuendi sunt, licet fortasse aliquot alterius Scriptoris sint, & inter Sermones Zenonianos vel ex nominis similitudine, vel ex argumenti adfinitate, admixti. Quod vero illorum plerique S. Zenonis M. genuini fætus sint, atque adeo in persecutionum tempora quadrent, pluribus evincitur. Speciminis loco sint, 1. Eodem nuper indicato de *Pudicitia* Serm. Auctor vehementer in fæminas invehitur, quæ Gentilibus nubunt; adhæc diserte scribit Idolorum templa tunc fuisse patientia, & victimas solitas immolari: id quod ab Ambrosii ætate alienum est, & potiori jure ab medio sæculo V. quo tempore, uti modo probavimus, sermonem illum oportuisset Auctorem conscribere, si antiquæ lectioni annos ferme quadringtonos & amplius standum esset. Atque hinc etiam patet prorsus restituendum, ducentos & amplius, quod a nobis præstitum est; & miramus Massejum id non advertisse.

2. Serm. I. de *Avaritia* scribit in nummis excudi consueuisse signa idololatriæ, atque adeo

adeo ipsa idola, quæ colerentur in templo. Sribit enim: *Aurum, argentumque, Christiane, si vera dicenda sunt, execraris in simulacris solis, non in penetralibus tuis: nam dñ illic aureis, argenteisque veluti Templis tereti moneta percussis inesse similiter Regum vultus, signaque cognoscis: nihilque aliud distat, nisi quod intra domum minuta sunt, in Templo majora.*

3. Serm. de Spir. *Ædif. domus Dei*, plane demonstrat eo tempore nullum templum, aut peccarum fuisse erectum, quod cum Gentilium ædibus comparari posset: quod sane significat Auctorem longe ante Constantini tempora claruisse.

4. Eodem Serm. I. de Avaritia Veronensium mores iis depingit coloribus, quibus persecutionum potius tempora, quam pacis efferuntur. Sed hæc, inquit, non ad vos, Fratres, quorum largitas Provinciis omnibus nota est, quorum pia semina totius quodammodo Orbis per membra jactantur; a vobis multi redempti: **MULTI EDICTIS FERALIBUS liberati: multi conditionibus exuti: vestre domus peregrinis omnibus patent, sub vobis vivus, mortuusque diu nunquam visus est novus.**

XXIII. Placuit longius aliquantulum immorari in vindicanda Veronensibus Apostolica ætate constituta Ecclesia, & consecrato Episcopo. Inde enim maximum argumenti robur accedit antiquissimis, & haud recentibus monumentis, nec levibus conjecturis firmatis traditionibus, quas Brixienes, Bergomates, Cremonenses, Patavini, Dertoneses, Vicentini, aliæque circumiacentes regiones efferunt ad suam tuendam Apostolicam antiquitatem; quas neque firmioribus rationum momentis Cl. Massejus *ibidem* prosternere conatur.

XXIV. Igitur ab Apostolicæ Prædicationis possessione exturbandi non sunt i. Patavini, qui primam originem referunt ab S. Prosdocio natione Græco S. Petri Discipulo, qui Patavium ad prædicandum Evangelium mis-
sus, ibi cum plures ad Christi fidem conver-
tit, tum vel maxime Vitellianum Præsidem
cum uxore baptizavit, ejusque filiam Justi-
nam, quæ postea Martyr occubit. Qua de re
ab eodem S. Petro Patavinæ Ecclesiæ Episco-
pus constitutus, quum eamdem pluribus annis
rexisset, ibidem denum extremum diem obiit.
Eiusdem Historiam ex antiquis Patavinæ Ec-
clesiæ actis collegit Mombritius *Tom. II. Vit.*
Sanctor.

2. Ejusdem Prosdocimi opera Vincentinos
quoque circiter annum LXVII. Christi fi-
dem, ac primum Episcopum S. Leontium ac-
cepisse, tum Vicentinorum Præsulum ab ipso
Apostolico ævo series indicat, tum & ipse
Mombritius *ibidem* demonstrat.

3. Tridentinis ex antiquissima eorumdem
traditione Evangelii lux adfulsit opera S. Her-
magoræ discipuli S. Marci Evangelistæ, qui,
quum jam Aquilejensis esset Episcopus, Tri-
dentinis Christi fidem prædicavit, iisdemque
primum Episcopum dedit suum discipulum Jo-
vinum. Confer Janum Pyrrhum Pincium *de*
Trid. Urbis origine.

4. Bergomates S. Narno sui Christianismi
gloriantur auctore, qui a S. Barnaba baptis-
tum aqua lustratus primus ab eo Bergomensis Ec-
clesiæ Episcopus est constitutus.

5. Brixienes S. Anathalonem, quem primum
Mediolanensem Episcopum destinaverat S. Bar-
nabas, sui Christianismi Auctorem efferunt;
qui cum Brixiae plurimum laborasset, Mediola-
num reversus ibidem extremum diem obiit.

6. Cre.

6. Cremonenses Sabinum S. Syri Papiensis Episcopi discipulum primum Episcopum accepisse feruntur.

7. Tertonenses, vel Dertonenses fidei Doctorem fortiti sunt S. Marciatum Episcopum, & Martyrem, qui sub Trajano pro Christi gloria occisus est: ita Martyrologium Romanum. At ejus acta apud Mombritium Tom. II. & apud Petrum in Catal. Lib. III. cap. 189. sub Hadriano passum efferunt.

C A P U T VI.

De Apostolica per Oras Regni Neapolitanæ
Evangelii propagatione.§. I. De Apostolica per Oras Regni Neapolitanæ
Evangelii propagatione generatim.

I. **J**Am vero præ reliquis universæ Italæ regionibus Regno Neapolitano primigenia Apostolicæ prædicationis gloria potiori jure tribuenda videtur, eo quod regiones, ex quibus illud modo coalescit, Pauli in dubio ad pulsu primo, & Petri Apostolorum Principis adventu primo Romam versus, dein propter Claudii edictum ex Urbe discessu, demum ipsius in Urbe reditu fuerint non semel peragratæ: quod sane Christianæ Religionis momenta vetustiora, & Antistitium series abunde testantur; præsertim si ex citata Dionysii Corinthiorum Episcopi Scriptoris antiquissimi Epistola animadvertisatur, Petrum & Paulum diversis utique temporibus Corintho solventes in Italianam certe Cistiberinam adpulisse. Et profecto quemadmodum apud Eruditos clarissime constat, regiones hasce Cistiberinas primum fuisse post diluvium habitatoribus ex Oriente advenientibus cultas, ita quoque A-

postolis adhuc ex Oriente, & a Græcia præsertim solventibus regiones easdem Evangelio fuisse primum illustratas fatendum est.

II. Vetustissimis igitur Regni nostri traditionibus sane sinceroribus constat, duplice itinere Romam petuisse S. Petrum. Sub Claudio primum Imperatore Corintho solvens Apostolus Brundusium, e Græcia advenientibus stationem opportunam, & frequentissimam, adpulsus; inde visitasse Hydruntum, ac Tarrentum; dein terrestri itinere via Appia ut plurimum per Uriam, Egnatiam, Barium, Medumnum, Butuntum, Rubos, Hadriam Appulam, Cannas, Salapiam, Sipontum, Cannum, Beneventum, & inde Neapolim, Capuam, aliasque Civitates Romanam ingressus, eodemque retrogrado itinere e Roma sub eodem Claudio discedens in Orientem reversus traditur.

III. Sub Nerone postmodum Imperatore iterum Romam petens, itinere maritimo dicitur Rhegium primo, inde Siciliæ Urbes Syracusias, Tauromenium, aliasque, & illinc Salernum, Neapolim, Puteolos, nonnullasque nostri Tyrrheni maris alias Urbes invisisse Apostolus; quo cursu peracto in Latium terrestri via redisse. Illud profecto dubio procul esse videtur, Neapolitana in Urbe, Capuana similiter, Sueßiana, Atinensi, Tarracinensi, & ceteris, quæ hinc inde Romanam ad viam pertingunt, Apostolum constitisse. Non inficias ibo, hoc decus Tranio Summontium, Sarnellium Vigiliis, Cupersano Tarsiam, aliosque Scriptores aliis Civitatibus esse imperitos: nec quidem silentio premam, Caraceiolum, Summontium illum, nonnullosque alios recentiores pro lubitu paulo aliter hæc itinera descripsisse; verum excusis Ecclesiarum Regionum nostrarum Archivis & Monumentis, quæ anti-

antiquitate, & sinceritate se commendant, non alio modo traditionem, semotis difficultatibus, ac miris omnibus averruncatis eventibus, stare posse fateor.

IV. Hac igitur traditione exposita, maius illi pondus accedit ex Episcopis Apostolo coævis, qui in illis Civitatibus ab eodem suis in Evangelicis peregrinationibus constituti ex cuiusvis Ecclesiasticis monumentis proferuntur. Et profecto Amasianum a Divo Petro Episcopum ordinatum affert Tarentina Ecclesia, Bariensis Maurum, Photinum Beneventana, Neapolitana Asprenum, Priscum Capuana, Sueffana Sisinnium, Puteolana Patrobam, Atinensis Marcum, Epaphroditum Tarracinensis, Reginam Stephanum, nonnullosque alios. Quod sane argumentum tanti est momenti, ut Jannonium ipsum Historiae Regni nostri difficilem criticum sateri coegerit, negari haud posse Christianam Religionem primis Ecclesiæ seculis a S. Petro, vel alio Apostolo, vel aliquo ex eorum discipulis nostras in Regiones fuisse inventam; adeo quam in partem argumenti vi compulsius sedaret, nesciebat.

V. Infinitus sane essem, si harum omnium Ecclesiarum monumenta ad traditiones modo in medium prolatas comprobandas adferre vellam. Praestat autem ex iis aliqua seligere, ne videantur traditiones nostræ solaflare vulgi traditione. Porro de Ecclesia Neapolitana superior nobis sermo habebitur *Capite sequenti*, quo Urbi Neapolitanæ S. Petri adventum, & prædicationem vindicabimus.

§. II. De Ecclesia Tarentina.

VI. Ac primo Tarentinam quod spectat Ecclesiam, licet male adseritis quibusdam narratiunculis ipsius traditio apud Joannem Juvenem reperiatur, ut erant medio ævo hominum ingenia ad mira in Sanctorum Actis fingenda plerumque adcommodata; illis tamen sublatis ex MS. codice, quem Tarentini clerici pro officio Divi Cataldi in Choro observabant, & ex Antonii Galatæi *de situ Japigiae* opere elegantissimo ediscimus: 1. Quod adhuc extet ad XII. mille passuum ab Acra Japigia versus Tarentum vetustissimum templum Divo Petro dicatum, ubi Apostolus ad pulsus primum in Italiam divina mysteria cum sociis celebravit.